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Krew, krążąc w naczyriiach krwionośnych,
bierze czynny udział we wszystkich zachodzą-
cych w organizmie przejawach życiowych.
Przebiegające nieustannie procesy przemiany
materii i energii nie pozostają bez wpływu na
skład krwi. W warunkaclr fizjologicznycŁt za-
chodzące zmiany są nieznaczne. Kazde iednak
naruszenie prawidłowej funkcji czynności na-
rządów i tkanek wpływa na zachwianie istnie-
iącej rór,vnowagi i zmiany w składzie krwi.
Zachwiania te mogą być spowodowane różny-
mi czynnikami np. chorobotwórczymi Iub błę-
danri hodowlarrymi (ż3, 24),

W fermach przemysłowych do reprodukcji
stada podstawowego macior wybiera się ma-
teriał żeński z sektora tuczu. Są to loszki nie-
doroz,łinięte sclmatycznie z powodu zbyt małej
i]ości białka w paszy, braku ruchtr i światła
w ostatnim okresie ich rozwo,iu somatvcznego
oraz braku obecności knurów (feromony) (10).
Czynniki te mogą powodować osiąganie słabych
efektolv produkcyinych oraz brak stabilności
w ogólnvch i miejscowych mechanizma.ch ob-
ronnych, co może predysponorvać do uz,iadli-
rvienia się bakterii saprofitycznych np. E- cali.
Namnożenie się tych bakterii i w wvniku tego
zwiększenie się ilości endotoksyn pror,vadzi do
rvystąpienia w dniu porodu syndromu }/I},,TA.

Celem pracy było wykazanie, czy poprawie-
nie wskaźników zoohigienicznych oraz zrniana
paszy u 1oszek w ostatnim okresie doirzewania
sornatycznego ma wpływ na zmniejszenie ich
zarladalności na slrnd,roirl }ń}.,[A i jego przebieg
otaz czy występuią zmiany ilościowe lv podsta-
w-owych wskaźnikach hematolo§iczn;zgh.

Materiał i metod3z

Badania rwkonano v"z ferml'e przernysło.1zeqo tuczu
trzody chlewnej typu Agrokomplex. Do doświadczenia
użyto 80 loszek vlie]orasorvych o początkolve,i rnasie
ciałł około 90 kg (w około 180 dniu życia), rvybra-
nych losorł,o z sektora tuczu. Całość podzielon_o na
rlwie róvzne glupy. Loszki z grupy I (doświadczalnei)
oi:zeniesiono dc budynku. erlzie przebrr,"va ją k,lrrrv
i maciory plzez pierrvsze 28 dni ciążv. w kt,ór vm przez
10 godzin d_ziennie jest śTviatło natlrralne hrb szttrczire.
Zwiel<szono im pov,ierzchnię życiową z 0,8 do 1 5 rr,2.
ztnieniono pałzę z PT-II na paszę PR crlz podarlc

*) 
- Badania wykonane i finansowanś programelTr CPBP 05

06.4.
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<]omięŚnior,.,o i}00 t;ls. ,i. m. ,,łlit. A i i00 tys. j. m. wit.
Dr. W około 290 Cniu życia (a w '70 dniu po przenie-
sieniu), dopuszczono do knurólv 36 1oszek będi,-1cych
rv drugiej rui. U 24 z nich po 28 d:liach nie w.,,stą-
1liła ruja. Grupę TI liczącą rór,rnież 40 ],oszek pozosta-
lłliottc rł, tyłh sam},ch kcjcach w scktorze tuczu dcl
momertu osiągnięcia masy ciała około 105 kg. Nas-
tępnie przeniesiono je Co tego samego budynitu ctl
loszki z glupy T. W około ż70 dniu ich źycia (a w 40
dniu od daty przerliesienia) doplrszczoi,lo je clo tlzch
samych krlurórv. Pokryto 31 1oszek poCczas drugiej
rui, z tego u 16 po 28 dniach nie wystąpił), objav,}, rui.

T(ierł, do badań hem:rtologicznych po}:ierano clrl,,lr,
krotnie z żyły czczej przedniej (uena cal:a, cranźalźs)
do probór,vki z lreparyną. Pierwszy raz w dniu (w mo-
rnenr:ie oclejścia łożyska) od 24 loszelr rł, grupie i
j od ]6 loszek lłz grupie II (kcntroinej) Drugi raz
nobierano krerv w trzecirn dniu ilo poroCzje od ]c-
szek z nł:jalrlami syrrdromu Mil4A (6 loszek w g,_,ulic
I i 9 loszek w grupie II). \M pobranej krlvi ożnacz?l]o
liczl-.e ervtrccytów, leukocytów, stęzenie hemoglbbinv.
wie]kość hematokr,,,tu i ,oCczyn onadania krrllincll
czerrvorrych (OR) ogóInie znanymi mefodami opisanr,-
mi Drez Pinkiel,ł,iczs (24). Ponarlto 11,ykonano roz]-!1a.-
zv §1:ljęlęj krwj. które .xlybarwiono metodą MGG (24)
Okreśirno rv nich liczbę 4ranulrlnl,tórlr zasadochlon -
nych_ l<tvasochłonnvclr, obojętnochłon4ych seĘmr:nto-
rłrrnyrh i pałec7k.,."vatych oraz liml]ocytów i monr].v-
tóv", 13rirrł:ocześnir: lV stll"orvicv krrrri ozneczot:lo za-
wartość żr:l:ze kc]orymetrycznie, Otrzvrłane rłlvlikj
n..ari.\I,ann slaty_stvcznie nletoda. c].rrruezynni]<ov'ą rr-
lll:ładzi^ nieortogonalnym z zastrlsotvanienr testu t-
§tuden-ta

Wyniki i omó\ł,ienie

Ogólnie--liczba e]:\Itrocytów u ]oszek b].ła nis-
ka w odniesieniu do norrn podawanyclr irrzez
Pomarańską-ł,azuka (25). Jedvnie w grupie I
w dnirr porodu wartość ta mieściła się \,v nor-
mie. Ponadto w grupie II w dniu porodu \My-
stapił snadek stężenia hemoglobinv i zawar-
tośei zelaza. Fakt wystąpienia niskich wartości
tvch trzech składników krrvi w okresie porodtt
i lv trzv dni późniei Lr loszek z obiawami syn-
dromu l\{MA mógł być spowodowany następu-
jącvmi czynnikami:

- stresem, który mógł wystąpić u loszek w
związku z pierwszym poroCem (7),

- niedokrwistością niedobarwliwą iako tzw.
niedoborem nieujawnionym (sźderopenza
proelatens), która moze mieć rniejsce u ssa-
kółv w okresie ciążv, pcrodu (krrvarł,ienie) i
laktacii (2), oraz (co jest najbardziej praw-
dopodobne),
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Wolnego że]"aza
wicy jest bardzo
puJe ono głównie
kami takrmi jak

w surowicy (6).
irTa podśtawie 1iczby erytrocytów, stężenia

hemoglobiny, wielkości hematokrytu oraz po-
zionrlr Fe vł suro"nvicy krwi możrra pośrednio

ny zaczynają działać stymulująco na erytro-
idealne koinórki macierzyste, o czym donoszą
Gadomski i wsp. (9) oraz Reissm-an i wsp. (27).

Odczyn opadania krwinek czerwonych fizjo-
logicznre zwiększa się w okresie ciązy i prze-
męczenia organizmu matki, np. po akcie poro-
du. Wyższe wartości rrrogą być również w mo-
mencie rozwoju procesu zapalnego, jak i pod-
czas jego trwania, co miało miejsce w tym do-
świadczeniu. Towarzyszy temu zwykle spadek
Iiczby erytrocytów i stężenia hemoglobiny, co
miało miejsce w grupie II i zostało przedsta-
wione w tab. 1.

Leukocytoza prawie zawsze występuje u
zwierząt przy zakażeniach otaz po wykonaniu
jakiegokolwiek wysiłku fizycznego, jak na przy-
lłład ciąża czy akt porodu, co opisują w swych
pracach ]iczni autorzy (7, 12, 18, 20). Na pod-
stawie jednak leukocytozy nie uzyskuje się
żadnych wskazówek patognomonicznycŁl. Zna-
czenie diagnostyczne i różnicowe mają przesu-
sunięcia w procentowym składzie poszczegól-
nych grup białokrwinkowych. Je.st to szcze-
gólnie istotne w tych procesach, lv których
liczba leukocytów wykazuje niewielkie odchy-
lenia,, jak na przyk}ad w początkowym okresie
rozwoju choroby. Wskazuje oną na istnienie
zakażenia i określa jego siłę, co potwierdzają
wyniki uzyskane u loszek w dniu porodu (tab.

Talr. 1. Wskaźniki hemaiotrogiczne loszek (x*s)
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objaśnienia: X _ różnica statystycznie istotna przyp<0,05, Xx - różnica statystycznie istotna plzy p<0,01.
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1). Natomiast wartości stwierdzone w trzecim
dniu po porodzie śrviadczą o dalszvrn postępu-
jącym procesie zakażenia oraz o sile jego prze-
biegu.

Przyczynami wszelkiego rodzaju zabutzeń
u loszek w okresie okołoodsadzeniowym są: nie-
dorozwój somatyczny rodzących pierwiastek,
toksemia pojawiająca się podczas porodu i po-
wodująca osłabienie bólów porodowych, zwią-
zany z tym stres, na który loszki reagują wr,
dłużeniem akcji porodu, co jest spowodowane
małą reaktywnością warstwy mięśniowej ma-
cicy na endogenną olrsytocynę oraz nadmierne
otłuszczenie samic. Potwierdzają to w swych
badaniach Gajęcki i wsp. (11), Paerson (2J.) oraz
Pejsak (23). Wszystkie wyrnienione ptzyczyny
oraz wszelkie zabiegi wobec tych zwierząt, jak
np. iniekcja oksytocyny, czy pomoc porodowa
powodują szybką mobilizaję granulocytów z
puli marginalnej lub rezerwowej do krwi ob-
wodowej (5, 6, 33). Szczególnie dotyczy to gra-
nulocytów obojętnochłonnych pałeczkowatych,
które zgodnie z doniesienami Begemanna (2),
Henricks i wsp. (15) oraz Mardarowicza i wsp.
(19) cechują się najsilniejszą aktywnością fago-
oytarną wśró,d komórek polimorfonuklearnych.
Potwierdzają to wyniki uzyskane wśród bada-
nych loszek, jak również wskazują, że cięższy
przebieg kliniczny syndromu MMA był u loszek
z grupy II.

O toczącym się procesie infekcyjnym w orga-
nizmie 1osżek i o jego różnej sjle dowodzą po-
wyższe wartości eozynocytów w różnych termi-
nach (2), które podobnie jak neutrocyty są ko-
mórkami fagoeytującymi. Ruch pełzakowaty
granulocytów kwasochłonnych jest prawie tak
samo silny jak krwinek obojętnochłonnych, je-
dnak aktywność fagocytarna i żerna eozynofilaj (28). Czynnikiem stymu-l gpoetyczny, który jako
j rze udziaŁ w odpowiedzi

0,544 jed. 1). Zgodnie z badaniami Gadomskiego
i wsp. (9), ogólna liczba granulocytów po 3
dniach powinna zmniejszyć się, co miało miejs-
ce w grupie I (do 0,393 jed. 1). Natomiast w
II utrzymuje się taka sama ,wartość liczbowa
jak w dniu porodu i wynosi 0,545 jed, 1. Może
to być dowód pośredni, że proces chorobowy
w grupie II miał silniejszy przebieg i powrót
do normy trwał dłużej.
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micznych określanych jako stres. Zjawisko to
stanowi mieszaninę efektów działania katecho-
]amin (stres psychologiczny) i ry
nadnerczy (stres fizjologiczny, 7),
Poród i fizjologiczne podwysze ry
wewnętrznej ciała w trakcie porodu powoduje
pobudzenie kory nadnerczy (stres somatyczny).
Zwiększone wydzielanie hormonów kory nad-
nerczy może powodować przytłumienie układu
limfatycznego, czego efektem jest zmnie;szenie
liczby limfocytów (34, 35). Zmniejszenie liczby
Iimfocytów zaIeży od siły stresora, czasu dzia-
łania oraz reaktywności (oporności) osobników,
W tym przypadku można przypvszczać, ze siła
stresora i czas działania były takie same w obu
grupach, natomiast oporność loszek na stres so-
matyczny była słabsza w grupie II.

Wnioski
Na podstawie przeprowadzonych badań he-

matologicznych wysnuć można następujące
wnioski:
1. Zmiana wskaźników zoohigienicznych i pa-

szy w ostatnim okresie rozwoju somatycz-
nego loszek remontowych powoduje w ok-
resie okołoporodowym:

- łagodniejszy przebieg syndromu MMA,
- prawdopodobnie mniejsze zaangażowanie

odporności alimentacyjnej w procesy ba-
kteriostatyczne przy prawidłowo prze-
biegających procesach odporności humo-
ralnej i komórkowej,

- \^I7mglęnie stanu czynnościowego granu-
1ocvtów,

- zmniejszenie nasilenia stresu somatycz-
nego.
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Gajęcki M,, Miłosz Z., Zduilczyk E., Przała F., Bakuła
T., Skorska-Wyszyńska E,, Bączek W. - Chosen hae-
nratological pararneters in sows used for renovation
of a herd and the MMA syndrom

The purpose of the studies was to analyse chosen
haematotogical parameters in sows used to renovatiorr
of herds during a cours€ of the MMA syndrom at
a day of parturition, and at day 3 after partuIition,
which by the ned of thier somatic development had
improved zoohygienic conditions (light, territory of lile
in cages) and were given food of a higher contept of
proteines, Hematologicai examinations erveaied that a
course of the MMA syndrom itself was less severe.
A from of reaction to a somatic stress was less severe
and probably both humoral and cellular immune res-
ponses were well developed. It was also noted an
increased activi.ty gf polimorphonuclear cells (neutro-
phils).
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TADEUSZ MAJEWSKI*, MARIA RUDA, JOLANTA WALIGÓRA

Materiał i metody
Badania wykonano w sezonie wiosenno-letnim na

36genetyczniew .Losz-
ki podzie).ono na jedna-
kowych warunk której
podawano mikroelementy Mn, Cu, Zn (M) otrzymy-,
wała w postaci siarczanów do paszy 1-3 dnia przed
kryciem otaz przez i laktacji po 40
mg Mn, I0 mg Cu kg s. m. dawki
paŚzy. 

-Grupa, któr itaminy A+Dg,E
(W) otrzymała iniekcyjnie w okresie krycia i w 30
dniu ciąży po 600 tys. j. m. wit. A+ 200 tys. j. m.
wit. D3 i 300 mg wit. E, w 90 dniu ciąży t200 tys. j.
m. wit. A+ 400 tys. j. m. wit. D. i 300 mg wit. E, po
wyproszeniu 600 tys. j. m. wit. A+ 200 tys, j. m.. wit.
D3 olaz w 21 dniu laktacji 600 tys. j. m. wit. A+ 200
tys, j. m. wit. D, i 300 mg wit. E. Następnej grupie
podawano mikroelementy z witaminami (MW) analo-
gicznie jak w grupie M i W. Czwarta grupa stanowiła
kontrolę (K),

Zwierzęta były żywione paszamd treściwymi według
norm zalecanych dla loszek w poszczególnych fazach
cyklu reprodukcyjnego (9) oraz miały stały dostęp do
vłody. Zawartość mikroelementów i witamin w paszy
przedstawiono w tab. 1.

Krew do badań pobierano od 6 Ioszek z każdej gru-
py w następujących terminach: w okresie krycia, w 30
l'gO dniu ciąży, po oprosieniu oraz w 2l i +2 dniu lak-
tacji.

Wpływ dodołków minerolnych i wiiomin no poziom !,nongonu

w surowicy loszek-)

* Instytut żywienia echnicznego AR.

zaklad Technolo8ii Produkcji odukcji Rolniczej Filii AIt,

Mangan jako mikroelement wykazuje dużą

w cyklu rujowym, obumierania zarodków oraz
zniekształceń Iub mumifikacji płodów. Nato-
miast u prosiąt występują anomalie w ro,zwoju
kośćca, ńiezborność ruchów i wyraźne obniże-
nie żywotności (2, 8, 11, 15, 1B). Diagnozowanie
niedoborów utrudnia niski poziorn manganu
w organizmie, a także wzajemne oddziaływanie
pierwiastków (4, 5, 6,7, tL, 1B). W piśmiennic-
twie bardzo niewiele można spotkać informacji
odnośnie zachowania poziomu manganu w su-
rowicy świń, a szczególnie u loch.

Celem podjętych badań była ocena zachowa-
nia poziomu manganu w surowicy loszek przy
równoczesnym stoso$/aniu mikroelementów Mn,
Cu, Zn z witaminami A+D.,E.

*) Praca Wykonana w CPBR 10.17/Iv

, 431


